3324. Pro aliis casibus reservatis extra Bullam Cœnæ vigere facultatem. Trid. & pariter doctrinas à num. 3315. hæcenus traditas militare, non est dubium.

3325. Pro casibus igitur in Bulla Cœnæ contentis, duæ sunt sententia.

Prima affirmat. Leander *de Censuris, tract. 2. disp. 17. q. 45. & 46.* Tamb. *com. 1. lib. 2. cap. 1. pag. 49. §. 8. num. 12.* Joan. Dicastillo *de Censuris, tract. 10. dub. 5. num. 65. pag. 191.* Donatus *rom. 1. part. 1. tract. 13. q. 16. num. 17.* Melphi in *Comp. cap. 2. stat. 14. pag. 111.* Port. Fagundez, & innumeri alii apud ipsos. Et post propoi. dama. Arskedin, & Fenech.

Ratio est; quia potestas, quam habent Episcopi absolvendi à casibus occultis, etiam hæresis, reservatis in Bulla Cœnæ, est certa; revocatio dubia igitur non sunt ea spoliandi; nemo enim est spoliandus jure certo per superveniens dubium: Et in dubiis melior est conditio possidentis.

Major liquet; quia talis potestas eis competit ex jure communi antiquo, & Tridentini.

Minor suadetur; nam vitanda est correctio juris, quando commodè fieri potest conciliatio, maxime loquendo de Trid. cujus decreta sunt tanta auctoritatis apud Pontifices, ut quotidie eorum observantiam præcipiant; & viridem esse velint; Bulla autem Cœnæ, cum non exprimat casus occultos, de quibus expressè loquitur concessio Tridentini facta Episcopis, potest applicari de publicis, pro quibus ipsum Trid. prohibet.

3326. Item per clausulam generalem non intelligitur revocatum alicujus Concilii generalis decretum, nisi de eo fiat specialis, & expressa mentio, ex cap. *Ex parte, de Capel. Monach.* & ibi Glossa, *verb. Nulla mentio, cap. Nonnulli, de Rescript.* & ibi Glossa, *verb. Fecerint mentionem*; quod maxime procedit de Trident. ob ejus specialem gravitatem.

Denique per Bullam Cœnæ revocantur privilegia (ut liquet ex verbis) non jus commune, maxime Tridentini, & ita docuerunt Bannes, Henriquez, Penna, Medina, Gallus, & alii, qui fuerant in Concilio; quos refert Joan. la Cruz *de Sacrament. Pentr. q. 5. dub. 4. num. 1.*

3327. Præmissa verò ratio æquè probat de casu

hæ-

hæresis occultæ; quia Bulla Cœnæ non facit specialem reservationem pro hæresi.

His accedit praxis, & consuetudo, qua virtute Bullæ, casus Cœnæ occultii (excepta tamen hæresi) absolvuntur toties quoties, in quantum casus occultii dicuntur evadere Episcopales; consuetudo autem dat jurisdictionem. Vide à num. 3274.

3328. Non obstant declarationes Pontificum, & S. Congr. quæ in contrarium referuntur pro hæresi occultæ; quia aliqua expressè loquuntur de virtute Bullæ Cruciatæ; alia non constant authenticè, ut constare debent, ex num. 219. Non debet autem cadere Decret. Tridentini per voces.

3329. Imò in contrarium Leander *cit.* adducit auctoritatem Cardin. Caraffæ, à quo nomine S. Congr. sibi Comitolus esse responsum affirmat, nihil videlicet per Bullam Cœnæ derogatum esse, aut hoc tempore derogari antiquis Episcoporum Privilegiis: Quod idem fecisse Pium V. refert Vivaldus cum aliis. Ita Leander.

3330. Nec demum oblat propositio tertia damnata ab Alex. VII. relata in pag. 1. quia ibi damnatur propositio hypothetica, quod

*Sententia asserens, Bullam Cœnæ solum prohibere absolutionem hæresis, & aliarum criminum quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridentini, in qua de occultis criminibus sermo est, anno 1629. die 18. Junii in Consilio Sac. Congr. Eminenti. Cardin. visa, & tolerata est.*

In qua propositione ly *Visa, & tolerata est, damnatur*; quia hoc est predicatum, & totum id, quod antecedit, est subiectum propositionis damnatæ.

Hæc sunt motiva primæ sententiæ affirmativæ pro Episcopis.

3331. Secunda sententia, quam amplectendam dico, negat de omnibus in Bulla Cœnæ contentis, & maxime hæresi, Diana *part. 1. tract. 5. ref. 2. part. 3. tract. 6. ref. 92. part. 4. tract. 4. ref. 239. & part. 7. tract. 2. ref. 23.* Volpi *ref. 21.* Fagnanus *lib. 1. Decret. C. Quoniam 13. de Const.* Delbene *de Inquis. part. 1. dub. 55.* Suarez, Toletus, Villalobos, & alii apud ipsos.

Constat ex ipsa Bulla Cœnæ, quæ postquam 20. Excommunicationis contra 20. casus fulminat, immediate dictas censuras reservat, his verbis:

3332. Cæterum à prædictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo, cautione præstita, absolvi possit, etiam prætextu quarumvis facultatum, & indultorum, quibuscumque personis Ecclesiasticis, Sæcularibus, & quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, ac Militarium Regularibus, etiam Episcopalis, vel alia majori dignitate præditis, &c. Necnon laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia mundana Excellentia fulgentibus, per Nos, & dictam Sedem, ac cujusvis Concilii

Decreta, &c. concessorum, aut concedendorum.

3333. Quod si fortè aliquod contra tenorem præsentium talibus excommunicatione, & anathemate laqueatis, vel aliorum alicujus, absolutionis beneficium impendere de facto præsumpserit, eos excommunicationis sententia innodamus.

3334. Non obstantibus Privilegiis, Indulgentiis, Indultis, &c. ex quavis causâ, etiam per viam contractus, aut remunerationis, &c. ac cum quibuscumque clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis concessis.

3335. Et quia nullum Concilium facultatem à dictis reservatis absolvendi Episcopis concessit, nisi Tridentinum *cit.* ideo ejus facultatem Bulla Cœnæ revocat, alias superflua essent verba illa: *Ac cujusvis Concilii Decreta.*

Ac proinde non obstant textus num. 3326. relati; quia in revocatione per Bullam Cœnæ sit mentio Tridentini in specie per verba æquipollentia; quoties enim derogatio Pontificia verificari non potest, nisi aliquo Concilio individuali derogato; derogatio, quæ secundum terminos generalis apparet, censetur specifica, & individua, ex l. 2. ff. de Liberis, & Posthumis. Diana *part. 3. tract. 2. sect. 23.*

3336. His accedit declaratio S. Congr. Univers. Inquisit. Rom. quam refert Prothonotarius Apost. Piafescii in *praxi Episcop. part. 2. cap. 1. num. 4.* supra Bullam Cœnæ, & est sub his verbis:

*An Episcopus, & Inquisitores possint hodie, ex cap. 6. sess. 24. absolvere lapsos in hæresim, non obstante Bulla Cœnæ Domini, Congregatio censuit eam Bullam derogare Decreto, cap. 6. Delbene de Inquis. part. 1. dub. 5. num. 16. pag. 193. eam refert; & est sub his verbis:*

*Congregatio censuit huic decreto Conc. Trid. sess. 24. cap. 6. de Resorm. non tantum in crimine hæresis, sed in omnibus casibus comprehensis in Bulla Cœnæ Domini Pii V. esse derogatum.*

Et Pegna in 3. part. *Direct. q. 92. Inquisit. com. 141. vers. Equidem.*

*Equidem in Supremo Inquisit. Prætorio Sac. & Gen. Rom. Inquisit. sæpe pronuntiatum est, nec posse, nec debere Episcopum amplius virtute Concilii absolvere occultos hæreticos in foro conscientia; sive quia per Bullam Cœnæ sit Tridentino derogatum, sive quia Pius V. & Gregor. XIII. ita declararunt.*

3337. His de causis ortum habuit damnatio Alex. VII. qui damnavit quidem propositionem hypotheticam, sed ita, ut ipsam Categoricam, quæ est ejus subiectum, damnaverit: Damnavit namque (quod sententia asserens, Bullam Cœnæ prohibere absolutionem criminum in ea contentorum, solum quando publica sunt, ac proinde non derogari Decreto Concilii, fuerit visa, & tolerata) igitur ejus contradictoria, quod talis sententia fuerit tolerata, est falsa; ergo ante ipsam damnationem dicta sententia non fuit tolerata, sed con-

tra-

tradicta ab ipsamet Bulla Cœnæ, adeoque est falsa.

3338. Conveniunt autem fere Authores utriusque intentione, quod possit Episcopus dispensare in irregularitate ex hæresi occulta proveniente; quia in *Trid. cit.* sola irregularitas ex homicidio voluntario excipitur: & in concessione exceptio firmat concessionem aliarum. Nec ex negatione facultatis absolventi ab hæresi inferitur negata facultas dispensandi in irregularitate; quia per Bullam Cœnæ absolutio à censura reservatur, minimè dispensatio ab irregularitate; imò de hac nulla fit mentio.

Item sunt res diversæ, & à separatis non fit illatio, ex *l. Papinian. exul. ff. de Minoribus.* Et accessorium sequitur suum principale in gratiosis, minimè in odiosis, & quando non est accessorium naturale, sed ex jure positivo humano. Alberghinus in *Manuali Qualif. pag. 32.* cum Bord. Castropal. & Fagund. contra Matrium, qui *disp. 13. num. 187.* cum Bonacina. negat; quia cui prohibetur majus, prohibetur minus, ex *cap. Cum illorum, de Sentent. excom.* Ubi habetur, Episcopos non posse dispensare in iis casibus, in quibus est prohibita absolutio.

3339. Conveniunt etiam communiter, quod absolvens à casibus Bullæ Cœnæ sit excommunicatus, sed quod talis excommunicatio non sit reservata. Volpi *ref. 20. num. 39.* & constat ex ipsa Bulla, ut in *num. 3333.* licet tamen non sit reservata vi Bullæ Cœnæ, est reservata Papæ. Ex *Decret. Sac. Congr. jussu Clem. VIII. 9. Januar. 1691.* de quo infra.

#### QUÆRES I.

3340. *Quid agere debeat hereticus occultus, si ob periculum insaniam, aut gravis scandali, ei urgeat necessitas celebrandi, aut communicandi?*

R. Espondeo, debere uti remedio exposito à *num. 3121. ad num. 3125.* Volpi *ibi cit. Diana part. 7. tract. 2. ref. 23. & p. 1. tract. 5. ref. 4.*

#### QUÆRES II.

3341. *An Inquisitores possint in foro conscientie absolvere ab hæresi occultâ?*

R. Espondeo: Inquisitores in Regnis Hispaniæ, & Siciliæ possunt absolvere ab hæresi non solum in foro judiciali, & externo, sed etiam in foro interno conscientie, minimè alii Inquisitores. Diana *part. 1. tract. 5. resol. 4. part. 8. tract. 7. resol. 50.* Freitas Acugna, Villalobos, Carena *part. 2. tit. 2. §. 7. num. 61.* & quamplures apud ipsos, & post propositionem. dam. Pitschius de *Superstit. part. 1. cap. 29. num. 5. pag. 200.* Quorum alii hanc facultatem Inquisitoribus Hispaniæ, & Siciliæ competere dicunt ex speciali Privilegio, alii ex usu, & consuetudine, & ex tacita permissione, ac benignitate S. Sedis, & quidem rationabili; quia cum sint distantes ab Urbe, præventur hæretici occultis apto remedio, retardarentur venire ad fidem, & cogerentur accedere Romam, quod est remedium non suave, sed rigorosum.

3342. Dicta firmat Carena *cit. num. 61.* ex Ma-

ximo in *praxi S. Offic. pag. 10. assert. 108. dicens;* ita fuisse decisi à Supremo Tribunali Urbis.

Et quidem plura esse à S. Sede concessa Inquisitoribus Hispaniæ, quæ non sunt aliis concessa, liquiddò constat, ut *ex tom. 2. Adde, Inquisitores in materiis fidei esse delegatos S. Sedis.*

3343. Hæc facultas absolventi in foro conscientie ab hæresi occulta competit, non solum toti Consistorio, sed cuilibet Inquisitori seorsim, ita ut quilibet possit talem facultatem cuilibet Confessario in casu occurrente specialiter committere. Nec ad talem facultatem excedendam, aut committendam requiritur in Inquisitore ordo Sacerdotalis; quia hæc facultas est concessa Inquisitori non annexa ordini, seu in ordine ad Confessionem Sacramentalem, sed annexa Officio. Diana *part. 1. tract. 5. ref. 30.* Joand. Castillio *tract. 10. de Confessis, dub. 12.* Freitas, Villalobos, & alii apud ipsam.

#### QUÆRES III.

3344. *Quid agere debent impediti?*

#### IMPEDITUS

3345. **P**ersonaliter adire Pontificem, non tenetur mittere pro absolutione per Nuncium, aut litteras; ita absolute tenent Donatus *tom. 1. part. 2. pag. 69. num. 11.* Tamb *tom. 1. pag. 61. num. 9.* Mendo in *Epist. verb. Reservati casus, n. 40.* Leander *de Confessis, tract. 2. disp. 17. q. 60.* quia jura solum exigunt personam.

3346. Cæterum pro occultis puto, recurrentium esse ad Sacram Pœnitentiarum per Episcopos, in casibus ad illam spectantibus, si commode fieri possit, & necessitas aliqua non impediat; quia ad hoc est Sacra Pœnitentia ex benignitate Apostolica instituta, ad quam (maximè in nostris regionibus) facilis est recursus, & nullum est infamie periculum. Vide *instruccionem in pag. 32. num. 257.*

3347. Certum tamen est, quod non teneatur accipere Bullam Cruciatæ; quia est remedium extraordinarium.

Impeditus igitur adire Papam, impedimento perpetuo, aut longi temporis, potest ab Episcopo directè absolvi pro utroque foro ab omnibus casibus publicis reservatis Papæ à jure, ab omni homine, etiam in Cœna Domini. Donatus *cit. Tamb. cit. pag. 62.* Leander *cit. q. 59.* Pelliz. de *Monialibus, cap. 9. n. 26.* & Com. *cap. Si quis suadente, cap. Ea noscitur, cap. Mulieres, cap. de Monialibus, tit. 39. de Sent. excom. in lib. 5. quæ jura licet loquantur de censura ob percussione Clerici publicam, & enorme, militant tamen in cæteris censuris, & casibus; quia eadem est ratio legitimè impediti, & benignitatis Apostolicæ, ne animæ periclitentur. Cui accedit praxis.*

3348. Impediti ire Romam, recensentur in *lib. 5. tit. de Sent. Excom. in cap. 58. Quamvis incidens, his verbis.* Nili imminente mortis articulo, infirmitate, inimicitia, aut inopia, puerilis, vel senilis ætate, seu alia

aliâ corporis impotentia, sive quolibet impedimento Canonico retrahatur, quominus Romanum Pontificem possit adire, vel nisi juris beneficio à labore hujusmodi excusetur.

Item ibi in *cap. 13. Ea noscitur. Mulieres, senes, valetudinarii, seu membrorum destitutumibus impediti, licet ad Apost. Sedem non veniant, ab Episcopis valeant Fidelium communioni restitui, satisfactio juxta facultates his, quibus per eos constituitur injuriis irrogatas.* Impedimenta igitur legitima sunt:

1. *Articulus mortis,* de quo infra.
2. *Infirmitas longa;* licet non periculosa, ut podagra, &c.
3. *Inimicitia,* qua græve damnum sibi, aut suis prudenter timet, si discedat.
4. *Paupertas,* quia nemo tenetur accedere mendicando.
5. *Ætas puerilis,* seu impuberis, vel senilis.
6. *Fragilitas sexus,* sic sunt impeditæ mulieres omnes, maximè Montiales.
7. *Debilis virtus,* sic viri delicati, qui labores itineris sustinere non valent.
8. *Africtus alteri,* sic qui sui juris non est, ut servus, aut filiusfamilias, quando sine præjudicio Domini, aut parentis Papam adire non possunt.
9. *Cura animarum, aut temporale dominium,* quando rationabiliter timeatur, ne subditi damnum patiantur. Sic qui proprio labore tenetur alere filios uxorem, familiam. Sic qui habet officium publicum, quod iter impedit, quodque relinquere sine detrimento non valet.
10. *Quodlibet aliud impedimentum legitimum prudentis judicii;* quod iter impedit, ut detentio in carcere, &c.

3349. Si impedimentum est perpetuum, absolventur sine onere comparandi; si temporale, cum onere comparandi, aliàs reincident in aliam similem excommunicationem. Ex *cap. Eos, qui, de Sent. Excom. cap. Statutus, & lib. 5. & cap. 11. de Cætero, tit. 39. de Sent. Excom.*

Excipitur in impubere, qui factus puber, non tenetur Papam adire, sed adhuc post pubertatem potest ab Episcopo absolvi de censura in impubertate contracta. Leander *cit. q. 59. ex cap. Quamvis, &c. Pueris, de Sent. Excom.*

3350. Cæteri, elapso impedimento, tenentur se præsentare Papæ, quamprimum commode possunt, prudentis arbitrio, attentis circumstantiis personæ, loci, temporis, provisionis faciendæ, &c. taliter, ut non addit notabilis negligentia, aut fraus.

3351. Sufficit, si se præsentent per Procuratorem, si Papa sit contentus, & non velit taxativè personam; quia jura, dum exigunt personam, benignè concedunt, ut impeditus non teneatur mittere Procuratorem, sed ut non impeditus possit per se ipsum, aut Procuratorem. Leander *cit. quest. 67.* Excipitur casus percussione Clerici, pro quo cap.

*Quod de his, de Sent. Excom. exigit taxativè personam.*

Præsentatio tunc fit, non ad obtinendam absolutionem, cum jam sit directè, & plenè absolvens; sed ad obediendum mandato Papæ, qui ultra satisfactionem partis, hoc aliud, ut partem satisfactionis, exigit Sanchez apud Leandrum *cit. q. 66.*

3352. Præfatos impeditos ire Romam, si sint etiam impediti adire Episcopum, posse à præsens casibus publicis absolvi in foro conscientie à Parocho, aut alio legitimo Confessario, & in horum defectu à quolibet Sacerdote, affirmant Castrop. & plures apud Leandrum *cit. q. 62.* quatenus eadem est ratio, quare fuit concessa Episcopis dicta facultas. Sed rectius negant Leander *cit. & Diana part. 9. tract. 7. ref. 10.* quia jura in dictis impedimentis solum ad Episcopum conceduntur recursum; non ad Parochos, & Confessarios inferiores. Excipitur casus necessitatis, quod instaret confessio, aut communio, de quo infra à *num. 3354. ad 3361.*

3353. Impeditus adire Episcopum pro casibus ipsi reservatis, pariter posse absolvi ab inferiori, affirmant Tamb. *tom. 2. lib. 5. cap. 12. §. 2. num. 35.* Castrop. Amendolia, & alii in foro conscientie, & cum iisdem oneribus; quatenus non obligat strictius Episcopos, quam Summus Pontifex.

At rectius negant Matrium *disp. 21. num. 232.* & de Lugo; quia jura id concedunt Episcopis in casibus Pontificis propter distantiam; & accessum difficiliorem, quod non est in ordine ad Episcopos, qui maximè faciliter possunt penitentiariorum in locis Diocesis deputare; hinc Conc. Trid. tantum mortis articulum excipit.

#### IN ARTICULO MORTIS.

3354. **S**EU in probabili periculo ejus, Confessarius inferior, imò quilibet Sacerdos potest ab omnibus casibus, & excommunicationibus reservatis, etiam ab hæresim directè absolvere (minimè à suspensione, & interdicto. De Lugo de *Pœnit. dub. 20. num. 203.* ex *Decret. Trid. sess. 14. cap. 7. num. 3245.* relato) ex *Decret. Trid. sess. 14. cap. 7.*

3355. Hoc tamen est discrimen inter peccatum, & censuram, ut si peccatum non habeat annexam censuram, absolutus à peccato reservato in articulo mortis, si convalescat, non tenetur se præsentare Superiori, quia onus comparandi, quod jura in illo articulo imponunt, solum est pro censuris reservatis; exceptio autem firmat regulam in contrarium. Matrium *disp. 21. num. 232. & Com.*

Si verò sit ei annexa censura, cujusmodi sunt casus reservati Pontifici, tenetur se præsentare, elapso mortis periculo (& sub hoc onere absolvetur) ut satisfactionem præter, etiam ut in foro externo absolvetur; nam absolutio à censura à privato Sacerdote, quamvis fuerit directè data ob Trid. *cit.* solum tamen fuit data, & valet pro foro interno conf.

conscientiæ, ac prœinde foro externo Superioris præjudicare non potest, ut dictum est in *num. 3315.*

Quod si elapso periculo, Superiori, puta Papæ, aut Episcopo respectivè, non se præsentet, cum commodè potest, ipso jure in censuram reincident, ex *cap. Eos qui, de Sent. Excom. in 6. lib. 5. tit. 11. & ex Decr. Sac. Congreg. num. 3415.* relato.

3356. Quando verò quis absolvitur à reservatis virtute Bullæ Cruciatæ, Jubilæi, aut Privilegiorum Regularium, in casibus, pro quibus illa se extendunt, tunc, elapso periculo, non tenetur pro foro conscientie pro censura se præsentare; idque ratione Privilegii, quod supplet comparitionem; privilegii enim stat loco Superioris, & solum requirit satisfactionem partis, si sit pars læsa. *Vide num. 3367.*

3357. Periculum mortis est in femina primò paritura, aut quæ est experta partum difficilem; unde hæc potest ab inferiori absolvi, statim ac dolorum sentit initia. Item in bannitis, qui ubicumque impunè possunt occidi, & in iis, qui periculosum iter, aut periculosam navigationem de proximo sunt aggressuri; ii, quibus timetur de proximo amissio perpetuè usus rationis, aut loquelæ: Qui serviunt infectis peste: Qui incidunt in morbum, qui ut plurimum solet mortem afferre: Dammati ad triremes, si de proximo periculosam navigationem sint habituri. *Vide num. 3246. ad 3248.*

#### IN URGENTE NECESSITATE.

3358. **U**rgens necessitas est, cum quis nec est impeditus perpetuè, aut longo tempore, nec in articulo, seu probabili periculo mortis; est tamen in talibus circumstantiis, ut instet confessio, aut communio, & non habeat promptum Superiorem, sed Confessarium inferiorem. Talis est casus in puella, aut juvene simul cum parentibus Eucharistiam sumpturis, qui sine infamia, aut periculo notabilis damni, non possunt se retrahere. Et in similibus.

3359. In urgente igitur necessitate potest Confessarius inferior à casibus omnibus reservatis, etiam hæresis absolvere; indirectè tamen, ita ut penitens debeat cum reservatis non reservata adjungere, & tunc ab illis directè absolvitur, indirectè ab illis, adeoque tenetur postea se præsentare Superiori, aut habenti auctoritatem pro reservatis, non solum ad obediendum, verum etiam ut in foro conscientie absolvatur, tam à censuris, quam à casibus; ratio est, quia casus illi fuerunt solum indirectè absoluti; nam Confessarius inferior non habebat jurisdictionem super illis ut *num. 3121.* ad differentiam casus impedimenti, & articuli mortis, in quibus Episcopus, & respectivè Sacerdos in foro conscientie directè à reservatis absolvunt, quatenus Ecclesia tunc dat illis jurisdictionem ex iuribus adductis.

3360. Licet autem hæc sit communior sententia, quam sequor, Diana *part. 11. tract. 8. ref. 49.*

probabilem putat sententiam Dicastillo, nimirum in casu necessitatis posse Confessarium inferiorem directè penitentem à casu reservato absolvere, ita ut, cessante necessitate, non teneatur Superiorem adire pro peccato, ut ab eo in foro conscientie absolvatur, ut dictum est de articulo mortis; idque non quia Confessarius inferior possit tunc reservata absolvere, sed quia in tali necessitate, casus illi reservati non sunt: idque ex rationabiliter credita voluntate Superioris, quod nolit pro tali necessitate casus reservare; & ritè, quia ex jure *Trid. sess. 14. cap. 7.* reservatio faciendæ est in ædificationem, minimè in destructionem animarum; in destructionem autem esset, si in casu necessitatis, quo puellæ v. gr. instaret communio ob infamiam, aut notabile damnum, quod aliis timeret, & ad communionem ob casum reservatum non posset accedere.

3361. At à communi sententia recedere nolo, maxime ob *Decr. S. Congr. 7. Decemb. 1646.* infra adducendum *num. 3415.*

#### CONDITIONES TRES

3362. **R**equiruntur, ut quis absolvatur, non quidem pro peccatis, sed pro censuris reservatis, in casu impedimenti legitimi, & periculi mortis, nempe promissio de comparendo, modo dicto, de stando mandatis Ecclesiæ, & de satisfacienda parte, si quæ sit læsa. Cum verò quis absolvitur in urgente necessitate, requiritur promissio comparendi, etiam pro ipsis peccatis reservatis, ob dicta *num. 3359. Vide num. 3332.*

3363. Quæ onera Confessarius sub mortali tenetur injungere, antequam absolvat; quia est materia gravis per Sacros Canones requisita, ita ut sciens omittat monere, peccet mortaliter, licet validè absolvat, quia adhuc penitens ad illa tenetur.

3364. Pro censuris reservatis extra Bullam Cœnæ in foro Sacramenti, sufficit serâ promissio, juramentum verò solum existit pro foro externo. Idem dic de fideiussione. *Tamb. tom. 2. pag. 65. num. 16. & pag. 402. num. 3.*

3365. Pro censuris verò reservatis in Bulla Cœnæ, & pro delicto dantium causam interdicto, quando in periculo mortis conceditur illis Sacramentum Pœnitentiæ, requiritur juramentum. Diana *part. 5. tract. 9. ref. 23. vult*, non requiri sub mortali. Fideiussio verò solum requiritur pro foro externo.

3366. A pueris non est exigendum juramentum, ex *num. 3349.* quia non præsumuntur habere usum rationis ad dignitatem juramenti requisitum. Certè moriturò; aut habenti impedimentum perpetuum non est imponendum juramentum; quia esset frustraneum, & inutile.

3367. Per satisfactionem intelligitur restitutio pecuniæ, honoris, vel famæ; quæ parti læsæ debetur. Non venit tamen pœna pecuniaria, quæ fortè debetur fisco, Ecclesiæ, vel Notario, quia non sunt pars læsa.

Quia

3368. Quia autem non in omnibus casibus habetur læsio partis, non in omnibus est exigenda satisfactio; hinc in multis casibus, ut in casu hæresis, exigitur sola emendatio, & propterea solum requiritur promissio de comparando coram Superiore, & de stando mandatis Ecclesiæ.

3369. Quando impotentia ad satisfaciendum non solum est præsens, fed moraliter certò prævidetur semper futura, non est exigenda promissio de satisfaciendo; quia esset frustranea; bene verò, quando sit spes potentia.

3370. Impotentia satisfactionis contingere potest. 1. Ob impotentiam ipsius rei. 2. Ob dubium, quod virtutis de qualitate satisfactionis, quodque resolvi non potest. 3. Ob obstinationem partis læsæ, quæ non est contenta satisfactione rationabili sibi oblata, aut ob quid simile. Ita *Tamb. tom. 2. pag. 65. num. 15.*

3371. In percussione Religiosi pars læsa est ipse Religiosus. *Tamb. tom. 2. pag. 65. num. 14. Vericelli tract. 8. q. 20.* Leander, contra alios, qui volunt, quod sit Religio, seu Prælati; ratio est, quia ipse est percussus. Tum quia aliàs pars læsa etiam esset Ecclesia, & Pontifex excommunicans: hinc percussus satisfacere tenetur pro utroque foro ipsi Religioso.

#### DE POTESTATE REGULARIUM in reservata.

#### QUÆRES I:

3372. An Prælati Regulares possint absolvere suos subditos à casibus reservatis in Cœna Domini, etiam hæresis?

**C**ertum est, Prælatos Regulares posse suos subditos, & Novitios absolvere ab omnibus casibus, five ab homine, five à jure reservatis Papæ extra Bullam Cœnæ, ut constat ex sequentibus iuribus, & privilegiis. Hoc præmissio pro solutione quaesiti, duæ sunt sententiæ.

3373. Prima sententia negat etiam de occultis, maxime hæresis. *Bordonus tom. 2. ref. 3. quest. 2. Sigismundus, Vecchius, & alii apud ipsum. Diana part. 1. tract. 5. ref. 6. part. 3. tract. 2. ref. 122. part. 6. tract. 7. ref. 63. part. 8. tract. 7. ref. 50. ubi in part. 3. cit. quoad alios casus ab hæresi non vult esse Judex, sed quoad hæresim expressè negat.* Ratio est; quia Bulla Cœnæ revocat omnia privilegia, etiam titulo oneroso, & per viam remunerationis concessa, ut in *num. 3334.*

3374. Cui maxime pro hæresi addunt tria Decreta. Primum Sac. Cong. Episc. & Regul. 17. Nov. 1628. Jussu Urb. VIII. Secundum ejusdem S. Cong. 7. Decemb. 1646. Tertium est *Decr. S. Inquis. Rom. sub Innoc. X. 23. Maii 1652. confirmatum sub. Alex. VII. 1656. & publicatum Panormi per Edictum DD. Inquisitorum 15. Febr. 1657.*

3375. Secunda sententia affirmat, Prælatos

Regulares absolvere posse suos subditos ab omnibus casibus reservatis in Bulla Cœnæ Domini, & respectivè dispensandi, exceptis quinque: Videlicet, 1. Schisma, 2. Hæresis cum relapsu, 3. Falsificatio Litterarum Apostolicarum. 4. Delatio prohibitorum ad Infideles, & 5. Conspiratio in Romano Pontificem.

3376. Item excepta dispensatione super irregularitate orta, 1. Ex homicidio voluntario (supple tu) injusto, non casuali, sed ex proposito patrato, 2. Ex Bigamia (supple tu) vera, & interpretativa, minime similitudinaria; in hac enim dispensare possunt; quia est irregularitas ex delicto, & in ea etiam possunt Episcopi cum suis subditis dispensare, ex *cap. Sanè Sacerd. de Cleric. conjugatis, & cap. Qui Clerici, vel Poenitent. Vide infra de irregularitate, 3. Ex Mutilatione pariter voluntaria, & injusta, ex proposito patrata.*

3377. Hanc sententiam tumentur Suarez de Religione, *tom. 4. tract. 9. lib. 2. cap. 20.* Coriolanus de Casibus refer. *part. 1. sect. 1. art. 23. num. 6. Peyr. de Priv. Regul. in Const. Sixti IV. 6. 5. pag. 30. à num. 6. in Addit. ad Const. Sixti IV. num. 35. pag. 116.* Baudouin in Theol. Mor. de Censuris, *part. 2. dis. 3. tract. 2. q. 26.* Toranus à *pag. 22. ad 35.* Amendolia *tom. 2. in Addit. de anno 1698.* Ubi se retractat à sententia negativa, quam in priori editione tenebat. Hasbenis in *Summ. QQ. Regular. verb. Absolutio quoad fratres, uterque Rodriguez, Port. Villalobos, Bames, Souta apud Melpi in Comment. cap. 2. stat. 14.* Insuper statuta nostri Ordinis *cap. 7. 5. 4. num. 1.* Et unus pro mille doctissimus Donatus *tom. 1. part. 1. tract. 13. quest. 17. & tom. 2. tract. 11. q. 17. & 18.* Qui satis doctè, & solidè (ut solet) rem tractat; ac resolvit: Imò non solum illi docet, & resolvit de hæresi, sed etiam de relapsu in hæresim, ex Privilegio Greg. XIII. 18. Martii 1588. quo conceditur Generali Societatis suos subditos absolvere ab hæresi, & relapsu in hæresim.

3378. Ratio efficax est: Nemo est spoliandus jure certò per superveniens dubium; certum autem est, Prælatos Regulares habere jus absolvendi, & respectivè dispensandi suos subditos à reservatis, quæ in Bulla Cœnæ Domini continentur, etiam ab hæresi; revocatio verò est dubia, imò potius constat nullam adesse; adeoque non sunt præfatio jure spoliandi, fed possunt eos à præmissis casibus absolvere, & respectivè dispensare.

3379. Discursus firmius probari non potest, quam ex ipsis iuribus, à quibus pendet. Et quidem pro certitudine juris,

Primo, est Privilegium Maris Magni concessum à Sixto IV. Prædicatoribus Bulla 7. in *tom. 1. Bullarum, & Minoribus* de anno 1474. Bulla 6. in *tom. 1. & sustis in Bullario Rodr. pag. 153.* in quo Privilegio fundatur assertio; quo conceditur Generalibus, Provincialibus, Custodibus custodias, & Guardianis sub se habentibus, & Prælati localibus facultas

Rr

ab.